
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 083/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/76094.RESOLVE: 
Conceder 6,5 diária à CLAUDIA GUEDES GUERREIRO mat: 
12477011/2 Coordenadora de Marketing.OBJ: Participar do 
5º Encontro de Negócios da NEWIT, visando a capacitação do 
Trade para melhor promoção dos produtos turísticos do Estado 
DESTINO: Rio de Janeiro - RJPERÍODO: 04 à 10/03/2018. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 284937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 080/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/161808.RESOLVE: 
REVOGAR a portaria 433/2017 que designou a servidora CECILIA 
CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, matricula 24190651, Agente 
de Artes Práticas, para fi scalizar o Contrato N°030/2017, em 
decorrência de seu retorno ao seu órgão de origem. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 284925

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060/2018 
 GAB/DPG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MARCO AURÉLIO VELLOZO 
GUTERRES para atuar na 4ª Defensoria Pública Cível de Icoaraci, 
a contar de 08.01.2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 284880
PORTARIA Nº. 063/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 2.629/2017-DP-GAB, de 
12.12.2017, publicada no D.O.E. Nº 33.521, de 20.12.2017, 
que concedeu 19 (dezenove) dias de gozo de férias à Defensora 
Pública Vanessa Santos Azevedo Araújo, Coordenadora do Núcleo 
de Execução Penal – NUDEP, no período de 19.02 a 09.03.2018;
Considerando o laudo médico datado de 02.02.2018, que atesta 
a impossibilidade da Defensora Pública Vanessa Santos Azevedo 
Araújo, de exercer suas funções laborais pelo período de 8 (oito) 
dias, CID: O 62-9 – pré-natal;
Considerando que a referida Defensora Pública encontra-se no 
oitavo mês do período gestacional, devendo afastar-se para 
licença maternidade já no próximo mês;
Considerando, por fi m, o princípio da continuidade do serviço 
público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público FRANCISCO NUNES 
FERNANDES NETO, matrícula nº 55589616, para responder pela 
coordenação do Núcleo de Execução Penal da Capital a contar de 
02.02.2018, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 284884
PORTARIA Nº 045/2018 – GAB/DPG, DE 16 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a grande demanda existente na Vara Criminal de 
Tucuruí, com aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) 
processos judiciais e cuja pauta de audiências compreende todos 
os dias da semana, tendo sido designados dois juízes para atuar 
na referida vara;
Considerando que a excessiva quantidade de atendimentos, 
processos e audiências difi culta a realização de visitas regulares 
e frequentes ao Centro de Recuperação de Tucuruí, o qual 
encontra-se atualmente com mais de 400 (quatrocentas) 

pessoas encarceradas;
Considerando que, segundo dados do IBGE – Instituto Brasileiro 
de Geografi a e Estatística, o índice de desenvolvimento humano 
municipal de Tucuruí é de 0,666, conforme levantamento 
realizado no ano de 2010;
Considerando que o Defensor Público outrora designado para 
atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal de Tucuruí, Pablo de 
Souza Melo, está em gozo de licença para fi ns de estudo até a 
data de 31.07.2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO 
para atuar exclusivamente na 1ª Defensoria Pública Criminal de 
Tucuruí, no período de 05 de fevereiro a 31 de julho de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 284878
PORTARIA Nº 061/2018 – GAB/DPG, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ 
para realizar itinerância na Defensoria Pública de Bragança, no 
período de 07 a 09 de fevereiro de 2018, e na Defensoria 
Pública de Barcarena, no período de 01 a 31 de março de 
2018, sem prejuízo de suas atribuições junto à Diretoria do 
Interior e nas Defensorias Públicas de Tomé-Açu e Cametá.
Art. 2º Revogar, a contar da publicação deste ato, a PORTARIA 
Nº 264/2017 – GAB/DPG, de 23.08.2017, publicada no D.O.E. 
Nº 33.446, de 28.08.2017, apenas no que tange à designação 
do Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para realizar 
itinerância na Defensoria Pública de Santa Izabel do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 284881
PORTARIA Nº. 064/2018-GAB/DPG, DE 1º DE MARÇO DE 2018.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I e VIII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a 
contar de 02.03.2018, o gozo de 06 (seis) dias das férias da 
Defensora Pública JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matrícula 
nº 55588706, concedidas por meio da PORTARIA Nº 059/2018-
GAB/DPG, publicada no D.O.E. Nº 33.564, de 23.02.2018, com 
gozo no período de 26.02.2018 a 07.03.2018, referente ao P.A. 
2016/2017, fi cando os dias restantes para gozo em momento 
oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 284342

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 345/18 – DPG EM, 27/02/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ANA 
RITA DA CONCEICAO MATNI, matrícula 180300/1, referente ao 
triênio 1979/1984, período 19/03/2018 a 17/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 285242
PORTARIA Nº 349/18 – DPG EM, 28/02/2018.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ANNALU 
MARINHO FERREIRA, matrícula 57231658/1, referente ao 
triênio 2010/2013, período 30/04/2018 a 28/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício. 

Protocolo: 285251

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0346/2018-DP-GAB, DE 27/02/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a BRUNO BONASSER DE SÁ, Matrícula: 
54181427, P.A (2016/2017), com gozo em 05/03 a 
03/04/2018.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 285272
PORTARIA Nº 0348/2018-DP-GAB, DE 27/02/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, 
Matrícula: 5898365, P.A. (2016/2017) com gozo em 01/03 
a 30/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 285275
PORTARIA Nº 0347/2018-DP-GAB, DE 27/02/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a ADALGISA ROCHA CAMPOS, Matrícula: 
80845843, P.A (2016/2017), no período de 12/03 a 
10/04/2018
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 285269

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/TJPA/2018 
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é Registro 
de preços para eventual fornecimento, de forma parcelada, 
mediante requisição, de códigos, livros jurídicos e de outras 
áreas, nacionais e estrangeiros, conforme especifi cado no 
Anexo I do Termo de Referência, comercializados no mercado 
nacional e estrangeiro, necessários à atualização do acervo das 
Bibliotecas Desembargador Antônio Koury e da Escola Superior 
da Magistratura, visando atender às necessidades do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, observadas as especifi cações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência – anexo I do 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
SESSÃO PÚBLICA: 14/03/2018, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 01 de março de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

   Protocolo: 285081

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 005/2018-TJ-PA// Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Tribunal de Justiça do 
Estado do Maranhão// CNPJ/MF 05.288.790/0001-76// Objeto: 
O desenvolvimento  de  programas  de cooperação técnica, 
por meio de  ações  articuladas e intercomplementares, de 
modo a propiciar maior integração de atividades de interesse 
comum dos convenentes, bem como formalizar a cooperação e 
a ação conjunta, relativamente à cessão recíproca de pessoal 
especializado e de apoio técnico e administrativo.// Vigência: 03 
anos, início em 23/02/2018 e término em 23/02/2021// Data da 
assinatura: 23/02/2018 // Responsável pela assinatura: Ricardo 
Ferreira Nunes – Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 282058


